PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL

SECRETARIA DA FAZENDA - SEÇÃO DE TRIBUTOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE CRÉDITO TRIBUTÁRIO

N° 001/2023

1- IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E

TERRITORIAL URBANA (IPTU), EXERCÍCIO DE

2023, INTITUÍDO NOS TERMOS DO DISPOSTO NO

TÍTULO II, CAP. I, DA LEI MUNICIPAL 915/2005, DE

28 DE DEZEMBRO DE 2005, QUE ESTABELECEU O

CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL.

2- TAXA DE COLETA DE LIXO, EXERCÍCIO DE

2023, INSTITUÍDA NOS TERMOS DO DISPOSTO NO

TÍTULO III, CAP. II, DA LEI MUNICIPAL 915/2005,

ANEXO III, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2005, QUE

ESTABELECEU O CÓDIGO TRIBUTÁRIO

MUNICIPAL, ALTERADA PELA LEI Nº 1435/2017 DE

13 DE SETEMBRO DE 2017.

O Prefeito Municipal de Cristal, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, de acordo com os artigos 20, 58, 59, 60, 96, 101

inc. III e 136, da Lei Municipal 915/2005 (Código Tributário Municipal), resolve baixar o

presente edital, a fim de NOTIFICAR aos contribuintes do IMPOSTO SOBRE A

PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA (IPTU), E TAXA DE

COLETA DE LIXO, que está efetuando na presente data, o lançamento dos referidos

Tributos, exercício de 2023, para cobrança no exercício de 2023, abrindo prazo de 20

(vinte) dias para impugnação, em observância ao disposto no artigo 137, da Lei

Municipal 915/2005 (Código Tributário Municipal ).

Conforme elementos do Cadastro Fiscal, da Seção de Tributos deste

Município de Cristal-RS, estão relacionados, a partir da folha de n° 01, para fins de

lançamento, os contribuintes da TAXA DE COLETA DE LIXO e IMPOSTO SOBRE A

PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA (IPTU), e respectivos valores:

Os valores referentes à Taxa de Coleta de Lixo serão calculados de acordo

com o disposto no ANEXO III, da Lei Municipal 1435/2017 de 13 de setembro de 2017.

Os valores referentes ao Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana (IPTU) serão calculados de acordo com o disposto na Lei Municipal n° 914/2015 a

qual teve seus artigos 1º, 2º, 3º e 4º revogados pela Lei nº 1436/2017 de 13 de setembro de

2017, a qual passou a vigorar em 1º de janeiro de 2018 e, de acordo com o disposto no

artigo 33 do Código Tributário Nacional (CTN).

A arrecadação da Taxa de Coleta de Lixo será efetuada de acordo com o

disposto no artigo 60, da Lei Municipal 915/2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL
SECRETARIA DA FAZENDA - SEÇÃO DE TRIBUTOS

A arrecadação do IPTU será efetuada de acordo com o disposto no artigo 2º

da Lei 1591/2022 de 14 de junho de 2022, ou seja:

I- em quota única até o dia 05 de junho de 2023 com 15% (quinze

por cento) de desconto;

II- em quota única até o dia 05 de julho de 2023 com 8%(oito por

cento) de desconto;

III- ou 06(seis) parcelas consecutivas com os seguintes vencimentos:

 1ª parcela com vencimento em: 05 de junho de 2023

 2ª parcela com vencimento em: 05 de julho de 2023

 3ª parcela com vencimento em: 05 de agosto de 2023

 4ª parcela com vencimento em: 05 de setembro de 2023

 5ª parcela com vencimento em: 05 de outubro de 2023

 6ª parcela com vencimento em: 05 de novembro de 2023

O valor a ser lançado para cobrança em 2023, relativo ao IMPOSTO

SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA, (IPTU), totaliza

R$ 920.049,83(Novecentos e vinte mil, quarenta e nove reais e oitenta e três centavos)

equivalente a 215.974,13 (Duzentos e quinze mil, novecentos e setenta e quatro  vírgula

treze) VRMs (Valor de Referência Municipal).

O valor a ser lançado para cobrança em 2023, relativo à TAXA DE

COLETA DE LIXO, totaliza R$ 302.820,56 (Trezentos e dois mil, oitocentos e vinte reais

e cinquenta e seis centavos), equivalente a 71.084,63(Setenta e um mil, oitenta e quatro

vírgula sessenta e três) VRMs (Valor de Referência Municipal).

O valor total lançado, somando-se os referidos tributos, é de

1.222.870,39(Um milhão, duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e setenta reais e trinta

e nove centavos).

Prefeitura Municipal de Cristal, 03 de março de 2023.

                                        Marcelo Luis Krolow

                                         Prefeito Municipal